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Nový rok 2023 přinesl 30. výročí 
rozpadu Československého státu 

Slovo předsedy parlamentu
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Vážení čtenáři,

dovolte mi za celý Studentský
parlament vám popřát úspěšný vstup
do nového roku, plno vyplněných přání
a mnoho zdraví.

Těším se na nové společné zážitky na
akcích pod taktovkou školy i
Studentského parlamentu.

  Přesně o půlnoci ze 31. prosince na 1. ledna bylo po dlouhotrvajících
dohadech oficiálně rozhodnuto o rozpadu  tehdejšího
Československého státu. Cesty obou států se tedy po více než 75
letech rozešli. 
 Rozdělení však předcházely vysilující dohady o rozdělení hranic,
armád atd. Například Československé státní dráhy se po 1. lednu
rozdělily na České dráhy a Železnice Slovenské republiky.
„Ta jednání byla tvrdá a nemilosrdná, a když už se nám v jednu chvíli
zdálo, že se na velkém plénu nedohodneme, tak se šlo, aby hlavy
trochu vychladly, na chvíli si sednout v menším kolektivu“ vyprávěl
Václav Klaus, který byl právě v době rozdělení českým premiérem.
Další noviny nastaly též ve změně občanství obyvatel obou států.  Bylo
nutno zvolit si  jej podle místa bydliště, narození, či podle státní
příslušnosti rodičů. 
  Rozdělení státu podporovaly největší politické strany i samotní
politici. Národ se dělil na obyvatele, kteří byli rozdělení nakloněni a
bezvýhradně jej podporovali a na ty, kteří tento krok odsuzovali a bylo
naprosto proti těmto radikálním změnám. Přese všechny pochyby
jsou oba státy výjimečně silné, a to natolik, aby se svou ekonomikou a
sociálními podmínkami vyrovnali těm nejvyspělejším státům Evropy. 
    

Matěj Kaj Voňka, předseda SP

PF
2023
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Zvládnutí uprchlické krize a poválečná obnova Ukrajiny
Energetická bezpečnost
Posílení evropských obranných kapacit a bezpečnost kybernetického prostoru
Strategická odolnost evropské ekonomiky
Odolnost demokratických institucí

Priority českého předsednictví, které stanovila a dne 15. června 2022 představila vláda ČR, byly do zásadní míry ovlivněny
programem předsednického tria, které tvořila Česká republika s Francií a Švédskem, a také geopolitickou situací a
neodkladnou potřebou ji řešit. Celkem bylo stanoveno pět hlavních prioritních pilířů, nad jejichž rámec byly definovány také
priority v jednotlivých formacích Rady. Hlavními pilíři byly:
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Historicky druhé české předsednictví v Radě
Evropské unie (CZ PRES) probíhalo od 1.
července do 31. prosince 2022. 
Mottem předsednictví bylo „Evropa jako úkol“ a značilo příležitost
ke společné reflexi, ale především výzvu k přijetí zodpovědnosti a
rozhodnému jednání na základě hodnot, které nám ukládá
svědomí.
Češi jsou skvělým příkladem solidarity s Ukrajinou, řekla ve
videoprojevu na konferenci výborů pro evropské záležitosti
parlamentů EU (COSAC) v Praze předsedkyně Evropské komise
Ursula von der Leyenová. Poděkovala českému předsednictví v
Radě EU, projevily se podle ní znalosti a zkušenosti ČR. 

Přejeme vám krásný vstup do nového roku 2023! 

https://czech-presidency.consilium.europa.eu/cs/program/priority/
https://www.vlada.cz/cz/media-centrum/aktualne/vlada-predstavila-logo--motto-a-priority-ceskeho-predsednictvi-v-rade-eu-197157/
https://czech-presidency.consilium.europa.eu/media/kaadvexp/trio-programme-czech.pdf


Po stopách historie                                                 

    Dva  guamští  rybáři  vyrazili   24. ledna 1972   na lov,
 když narazili na 28 let skrývajícího se Jokoa Šoičiho, který
byl celé roky přesvědčen o tom, že ve světě stále
probíhá druhá světová válka. Právě za války byl
japonským seržantem a při bojích o ostrov Guamu se ocitl
bez pomoci své armády poté, co byl onen ostrov znovu
získán do rukou Americké armády. Nebyl sám a spolu s
ostatními muži se nejprve živili zvěří, kterou sami lapili, poté
už jim nezbývalo nic jiného, než se živit menšími živočichy,
jako byly krysy, či žáby. Nikdo jiný než právě Jokoi Šoiči
nepřežil. 

   V  San    Franciscu  byla   5.   ledna    zahájena   stavba 
nejdelšího mostu světa (do roku 1964). Tzv. Golden Gate
Bridge spojuje San Francisco s městem Sausalito a podle
americké společnosti se jedná o jeden ze sedmi moderních
divů světa. Projekt stál více než 35 milionů dolarů (cca 800
milionů českých korun) a celková výstavba trvala přes 4 roky.
  Velkolepá oslava otevření lákala na milion lidí a trvala celý
týden. 
  Most bohužel nepřitahuje jen cestovatele z celého světa, ale
stal se také nejvyhledávanějším místem sebevrahů. V
roce 2017 byly právě kvůli vysokému počtu sebevražd
instalovány bezpečnostní
 zábrany. 

   5. ledna  byl  spáchán  úspěšný  atentát  na  Aloise 
Rašína, prvního československého ministra financí.
Atentátníkem byl levicově orientovaný muž, což rozpoutalo
značné boje a demonstrace proti levicovým hnutím a naopak
vznik a vzestup těch pravicových. 

   Ve dnech 9.-11. ledna roku 1693 došlo v oblasti 
Val di Noto v jihovýchodní Sicílii k masivnímu zemětřesení.
Spolu s dalším zemětřesením v oblasti jiného ze sicilských měst
patří právě tato událost k největší katastrofě celé Sicílie. Jedná
se také o nejsilnější a nejničivější zemětřesení, které kdy
historicky zasáhlo italské území. 
    V průběhu těchto dvou strašlivých dní bylo zničeno na 45
obcí, či měst. Počet zesnulých se pohybuje kolem celých 60 tisíc.
Po poslední vlně otřesů, zhruba okolo půl druhé odpoledne
následovala vlna tsunami, kterou pocítili nejen obyvatelé
Sicílie, ale i na zhruba 200 km vzdálené Maltě. 
  Většina kostelů, domů a přístavů bylo zničeno a jejich
obnovení trvalo  desítky let. 
     

Premiér Petr Fiala (ODS) se v podvečer v pražské Kramářově
vile setkal se svými devíti předchůdci ve funkci předsedy
vlády. Pozval je na slavnostní večeři u příležitosti 30. výročí
vzniku samostatné České republiky. Chci a pokládám za
vhodné, abychom v takovýchto slavnostních chvílích byli
všichni pohromadě, řekl Fiala na tiskové konferenci po
obědě s hlavou státu. Předseda vlády se po slavnostní večeři
zúčastní koncertu, který připravil úřad vlády ve spolupráci s
Českou filharmonií.

28. září a otevření katedrály sv. Víta

  Ku  příležitosti   20.  výročí   vzniku   samostatného 
Českého  státu 1.ledna vyhlásil  tehdejší  prezident 
 Václav Klaus amnestii. Amnestie byla pouze částečná,
avšak strhla nevídanou vlnu kritiky. Tento akt byl odsuzován
zejména pro ukončení velké řady kauz spojovaných s korupcí
a hospodářskou kriminalitou. 
  Celkem bylo prominuto více než 111 tisíc trestů a nikdy
nebyla Václavem Havlem zcela odůvodněna. 

s Kristynou Veselou, redaktorkou Gymplovin

  Danie  Pearl  byl  americkým  novinářem,  který   se 
v posledních letech svého života zaměřoval převážně na tzv.
Válku proti terorismu, která byla odpovědí na teroristické
útoky spáchané 11. září. Tyto články se mu bohužel staly
osudnými. 
   Na jedné z jeho opakovaných cest do Pákistánu, při
kterých se snažil o setkání s místním duchovním vůdcem
Sheikem Glanim byl 23. ledna 2002 unesen. Po pár týdnech
bez jakýchkoliv zpráv od únosců byla jeho smrt oficiálně
potvrzena. Danielu Pearlovi bylo 38 let a jeho únosci si ještě
donedávna odpykávali své tresty, poté však pákistánská
vláda rozhodla o jejich propuštění. 
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Chci, abychom byli pohromadě i navzdory
rozdílům, řekl Fiala k slavnostní večeři
českých premiérů
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Volba prezidenta České republiky je naplánována na 13. a 14. ledna
2023 a její případné druhé kolo na 27. a 28. ledna.
Současnému prezidentu Miloši Zemanovi skončí druhé funkční
období 8. března 2023.
Termín volby vyhlásil předseda Senátu 27. června 2022, kandidátní
listiny byly potvrzeny Ministerstvem vnitra 25. listopadu 2022.
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Volba prezidenta České republiky 2023

Kdo se může stát prezidentem, kdo ho volí a volil?

Hlasuj pro svého kandidáta
přes QR kód

Prezidenta České republiky volí občané od roku 2012 přímou volbou. Mezi
lety 1993 a 2012 byl prezident ČR volen nepřímo Parlamentem.
Prezidentem republiky může být zvolen občan, který má právo volit a 

Pokračování článku na další stránce

https://cs.wikipedia.org/wiki/Volba_prezidenta_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/13._leden
https://cs.wikipedia.org/wiki/14._leden
https://cs.wikipedia.org/wiki/2023
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prezident_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Milo%C5%A1_Zeman
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99edseda_Sen%C3%A1tu_Parlamentu_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Volba_prezidenta_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Volba_prezidenta_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Volba_prezidenta_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky


E. H. 
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STUDENTSKÝ PŘÍSPĚVEK
Pokračování článku z předchozí stránky

dosáhl věku 40 let. V České republice je funkční období prezidenta 5 let. Nikdo
nemůže být zvolen více než dvakrát za sebou, zvolen také nemůže být občan,
který byl potrestán za velezradu nebo za hrubé porušení Ústavy nebo jiné
součásti ústavního pořádku. Podmínkou k podání kandidatury je získání
podpory nejméně dvaceti poslanců nebo deseti senátorů, případně alespoň
50 000 občanů, kteří podepíší příslušnou petici. Historicky prvním, kdo byl
zvolen přímou volbou, byl v roce 2013 Miloš Zeman.

Dokážete pojmenovat všechny Československé
prezidenty?

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

1. 2. 3. 4. 5.

6. 7. 8. 9.

T. G. M

E. B.

K. G. 

A. Z. 

A. N. 

L. S. 

G. H. 

V. H. 

Spoj s tímto
znakem ty
prezidenty,

kteří byli tzv.
komunističtí 

Vánoční besídka

Devatenactého prosince se po dvouleté
covidové odmlce uskutečnila tradiční
Vánoční besídka. Téma bylo jasné: ,,Zpívá
celá škola”. Jednotlivé třídy si připravily
krátká pěvecká vystoupení na české i
anglické Vánoční písně a koledy.
Nechybělo ani vystoupení pedagogického
sboru, které akci zakončilo. Součástí byl i
živý hudební doprovod, ten nám pro třídy
poskytly paní učitelky Josífková a Fišarová a
páni učitelé Kesner a Dvorský. Z řad
studentů se do živého doprovodu zapojili
mimo jiné i Vít Sixta ze Septimy a Marek
Černý z Kvarty. Nejemotivnějším
momentem celého svátečního dopoledne
bylo vystoupení třídy Kvinty, která se tímto
způsobem rozloučila s jejich dosavadní
třídní učitelkou paní Nýdrlovou, která
odchází na mateřskou dovolenou. S paní
učitelkou se přišli rozloučit i ti žáci, kteří
letos do prvního stupně vyššího gymnázia
již nenastoupili.

Bára Antošová, Kvarta

https://cs.wikipedia.org/wiki/Volba_prezidenta_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Volba_prezidenta_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Volba_prezidenta_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Volba_prezidenta_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
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Setkání prezidenta Miloše Zemana a premiéra
Petra Fialy (ODS). Stejně jako před rokem
politiky u svátečního oběda doprovází manželky
Ivana a Jana. Podávat se bude kachní paštika a
vepřové řízečky s bramborovým salátem.

V Česku začal už 23. ročník Tříkrálové sbírky. Tisíce dobrovolníků v
kostýmech biblických mudrců budou do zapečetěných kasiček s logem
Charity ČR až do poloviny ledna vybírat peníze na pomoc lidem, kteří se
ocitli v tíživé životní situaci. Přispět je možné také prostřednictvím pevných
kasiček umístěných v kostelech, na úřadech či v obchodech, on-line na webu
sbírky či pomocí dárcovské SMS. Předchozí ročník Tříkrálové sbírky vynesl
přes 141 milionů korun. 
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Pusťte si v iVysílání  Pusťte si v iVysílání  

https://www.trikralovasbirka.cz/


KNIHY A PODCASTY: FILMY A SERIÁLY:
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Co stojí za přečtení nebo shlédnutí?Co stojí za přečtení nebo shlédnutí?  

Každý měsíc bychom rádi  prostřednictvím Gymplovin doporučili zajímavé knížky, filmy a seriály.
S radostí uvítáme i vaše tipy, které zveřejníme v následujících číslech. Své doporučení nám
můžete posílat na email gymplovinygymhost@gmail.com nebo přes QR kód.

Příběh Emy a její rodiny, který
je postupně rozkrýván během
oslavy Eminých narozenin je
temný a již dlouho skrytý.
Postupně se dozvídáme o
záhadných událostech z
dovolené v Thajsku, kterou se
svou rodinou prožila. 

Tsunami

Jan Štifter
Paví hody 

Karin Krajčo Babinská

Kniha vyprávějící mnoho
příběhů, nejen o pavích
hodech, ale i o životě zdejších
obyvatel. Napínavě a poutavě
poukazuje na stinné stránky
lidské mysli i na příběhy
odehrávající se za zavřenými
dveřmi rodin v okolí. 

Avatar: The Way of Water

  Ve filmu Avatar The Way of Water se
po více jak deseti letech opět
setkáváme s postavou Jacka Sullyho,
Neytiri a jejich dětmi, kteří společně
bojují o svou svobodu. 

James Cameron 

Jan Žižka 

 Ve 14. století se Česká země ocitne v
bídě a pod vládou tyranů a násilníků. 
Film popisuje život tajemného Jana
Žižky  tak, jak jsme jej dosud nepoznali. 
Do té doby nevýznamný šlechtic se
únosem snoubenky jednoho z
nejvýznamnějších mužů doby přimotá
do té nejvyšší politiky a pohnutý
hněvem bojuje za rovnoprávnost lidu.

Petr Jákl 



gymplovinygymhost@gmail.com

Duben
MAJÁLES - poslední pátek v dubnu
PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY - GYM a SOŠ

JARNÍ PRÁZDNINY - 6. 12. března 
VELIKONOČNÍ JARMARK - 28. března 
LYŽAŘSKÝ KURZ

ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ
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HLEDÁME
POSILY DO
REDAKCE
Pokud tě baví psát nebo máš

alespoň chuť zkusit něco nového,
zajímá tě dění ve světě a na škole,

ozvi se nám na níže napsaný email.
Na věku nám nezáleží, hlavní je

motivace zkoušet nové věci a být
otevřený novým nápadům. 

PODÍLEJ NA TVORBĚ
GYMPLOVIN!

POSÍLEJ NÁM SVÉ
ČLÁNKY A NÁPADY

PŘES QR KÓD!

Plánované události v druhé
polovině školního roku

Leden

Únor

Březen

Květen 

Červen

VYSVĚDČENÍ - 31. ledna
ZAČÁTEK II. POLOLETÍ

POLOLETNÍ PRÁZDNINY - 3. února
AMOROVA POŠTA - 14. února
MATURITNÍ A ABSOLVENTSKÝ PLES - 25. února 
ZÁJEZD - VELKÁ BRITÁNIE 

TŘÍDNÍ VÝLETY
KONEC ŠKOLNÍHO ROKU

Sledujte nás na
sociálních sítích 


